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 Sociální služby prošly v nedávné době zásadními změnami, které s sebou přinesl

nový zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb., který nabyl účinnosti 1.1.2007.

Tento zákon, především pak podmínky pro poskytování sociálních služeb a

přiznání příspěvku na péči, přinášejí řadu otázek a nejasností.

Cílem mé práce bylo objasnění jednotlivých ustanovení tohoto zákona, popis

toho, jaká cesta vedla k jeho přijetí, tedy především jaké právní úpravy mu předcházely,

jakož i uvedení charakteristiky jednotlivých sociálních systémů ve vybraných

evropských státech. Snažila jsem se i o podrobné přiblížení problematiky nově

zavedené dávky, tzv. příspěvku na péči. Toho, jak se původní záměr zákona shoduje

s reálným dopadem těchto změn. V neposlední řadě jsem se věnovala dopadu zákona

o sociálních službách, který měl na uživatele i poskytovatele sociálních služeb, jakož i

pro nestátní poskytovatele sociálních služeb, konkrétně Charitu České republiky.

Nový zákon o sociálních službách nahradil zákonnou úpravu pocházející ještě

z dob komunismu. Předcházející úprava již dlouho neodpovídala vývoji současné

společnosti, jejím potřebám a trendům v sociálních službách, které s sebou přinesl

revoluční rok 1989. Po novém zákoně volala nejen odborná veřejnost, ale i samotní

příjemci sociálních služeb.

Na nový zákon se čekalo velmi dlouho, asi déle, než se původně předpokládalo.

Dlouho se nedařilo najít cestu, kterou by se měla nová úprava ubírat, proces přijetí

komplikovala i politická situace. O novém zákoně tak probíhaly mnohé diskuse.

Témata, která můžeme zahrnout pod oblast sociálních služeb jsou tak nyní aktuálnější

než kdykoliv předtím. Je to téma, které se dotýká mnohých z nás, někdy i víc, než

bychom si přáli. Z tohoto důvodu jsem si tuto problematiku vybrala pro svou

diplomovou práci.

V úvodu své práce se zabývám historickým vývojem sociálních služeb. A to

od prvních zmínek o nich v období starověku, přes jejich pojetí ve středověku, až

k prvním snahám o komplexnější zákonnou úpravu. Pouze v souvislostech a s vědomím

historické kontinuity lze totiž správně pochopit celou problematiku sociálních služeb

na daném území.

Pro možnost srovnání jsem se v jedné kapitole věnovala jednotlivým systémům

sociálních služeb ve vybraných evropských zemích, konkrétně pak u Německa, Francie,

Velké Británie a Dánska. Poté i tomu, jak je problematika sociálních služeb upravena
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v Evropské unii. Je zajímavé sledovat, jak se systémy sociálních služeb v jednotlivých

zemích od sebe odlišují, zároveň ale v mnohém podobají.

Značnou část své práce jsem zaměřila na podrobný rozbor nově zavedené dávky,

tzv. příspěvku na péči. Tato dávka nahradila podobné dávky vyplácené do té doby.

Konkrétně jsem se zabývala problematikou přiznání příspěvku na péči, kontrole jeho

využívání, sociálnímu šetření, které předchází vydání rozhodnutí o příspěvku na péči.

Část své práce jsem věnovala i popisu stavu v oblasti sociálních služeb tak jak

fungují ve městě, ve kterém žiji. Zaměřila jsem se na to, jaká je v Poděbradech situace

v jejich poskytování, zejména pak na to, kolik osob je příjemcem příspěvku na péči, jak

probíhá řízení o něm, jak je kontrolováno jeho využívání.

Jedna kapitola je věnována nestátním organizacím a jejich postavení v sociálním

zabezpečení, respektive v sociálních službách. Tyto organizace jsou v současné době

největším poskytovatelem sociálních služeb v naší republice, proto jsem je ve své práci

nemohla opomenout. Nový zákon o sociálních službách je jimi přijímán spíše

s rozpaky, řada z nich k němu ještě nezaujala konkrétní stanovisko. Problematický je

totiž zejména nový systém financování, který měl poskytovatelům zajistit dostatek

prostředků na rozvoj služeb, situace je však spíše horší a řada nestátních organizací

nemá v současnosti dostatek finančních prostředků na pokračování ve své činnosti.

V závěru své práce jsem se snažila zhodnotit, s jakým záměrem byl přijímán nový

zákon o sociálních službách, co se od něho očekávalo a jaké byly předpoklady jeho

dopadu. Protože však realita bývá přece jen jiná, snažila jsem se nastínit, jaká situace je

dnes, dva roky poté, co je nový zákon v účinnosti.

II. Historický vývoj sociálních služeb

1) ÚVOD

Lidský život s sebou přináší nejrůznější události, se kterými je třeba se vyrovnat.

Některé z nich jsou přirozené, jiné jsou pro život člověka nepřirozené. Některé pak

radostné a jiné ne, jako třeba nemoc, invalidita, nezaměstnanost. Některé z těchto

událostí je člověk schopen vyřešit sám, nebo s pomocí rodiny či jiných blízkých osob.

Jsou ale situace, které tak vyřešit už nedokáže. V takovém případě je nutné, aby pomoc

potřebným zajistil stát. Sociální služby jsou poskytovány osobám určitým způsobem
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oproti ostatním lidem sociálně znevýhodněným, s cílem zlepšit kvalitu jejich života. Na

samém počátku lidské civilizace nelze hovořit o sociální politice tak, jak ji chápeme

v dnešním slova smyslu, jednalo se spíše o akt vzájemné pomoci mezi jednotlivými

obyvateli. Společnost nevytvářela žádné zvláštní instituce, které by měly za úkol

pomáhat lidem, kteří se v důsledku nějaké sociální události ocitli v nepříznivé sociální

situaci. Řešení sociálních problémů tak spočívalo především na rodinné pospolitosti,

kdy sama rodina se musela postarat o své členy.1

Každá společnost se musí zabývat zabezpečením svých občanů, kteří se ocitnou

v nepříznivé sociální situaci. Jakým způsobem tak učiní, závisí především na prioritách

a rozvinutosti konkrétní společnosti. Sociální pomoc stát uskutečňuje poskytováním

dávek a sociálních služeb. Sociální politika, sociální služby se tak jako celá společnost

s postupem času přeměňují, nejsou statické. To, že problémy chudých a jinak

znevýhodněných bylo třeba řešit, si uvědomovali všichni panovníci. Kdyby se totiž

situací nemajetných nezabývali, mohlo by to mít značně destabilizující vliv na jednotu

společnosti.2

Ve vývoji sociální politiky na našem území můžeme sledovat určité obecné

tendence. A to především:

• od nahodilého řešení sociálních otázek se postupně přechází k cílevědomému a

koncepčnímu řešení , které se jeví výhodnější a efektivnější

• od individuálně a lokálně řešených aktivit, které uskutečňují především samotné

rodiny a obce, se postupně přechází k aktivitám, které organizuje a garantuje stát

a daná aktivita je tak řešena na kolektivní a globální úrovni.

• od národní sociální politiky směřuje vývoj k určitému mezinárodnímu

dojednávání základních postupů v sociální politice

• od jednotlivých řešení postupně dospěl vývoj k systémovému a systematickému

řešení problémů v sociální oblasti.3

1 MATOUŠEK, O. a kol. Sociální služby. 1.vyd. Praha : Portál, s.r.o., 2007. 184 s. ISBN 978-80-7367-
310-9.
2 www.marap.blog.cz

3 MATOUŠEK, O. a kol. Sociální služby. 1.vyd. Praha : Portál, s.r.o., 2007. 184 s. ISBN 978-80-7367-
310-9.
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2) STAROVĚK

Prvobytně pospolná společnost se o své potřebné členy postarala v podstatě tím,

že je nechala žít v široké rodině, kmeni, který je po všech stránkách zabezpečil. Pokud

totiž člověk nebyl schopen postarat se o obživu, např. proto že byl příliš starý nebo

nemocný, bez pomoci ostatních by nebyl schopen přežít.4

V otrokářské společnosti se péče poskytuje otrokům v podstatě jen do té míry,

dokud se to vyplatí jejich vlastníkům. Svobodní obyvatelé si ale postupně začínají

vytvářet jakési spolky, které jim měly poskytovat pomoc, pokud se ocitli v nějaké

nepříznivé životní situaci, ve které již nebyli schopni se postarat sami o sebe. Až tehdy,

když sociální problémy mezi jednotlivými vrstvami společnosti mohly mít za následek

destabilizaci společnosti, začala se sociální politika řešit vznikem různých podpůrných

spolků, které měly za úkol poskytovat jak pomoc krátkodobou, tak dlouhodobějšího

charakteru. První státní podpory byly vyhrazeny lidem, o něž se stát opíral,


[…]


1. plánování nákupu

2. vyhledávání příslušného obchodu

3. výběr zboží

4. zaplacení nákupu

5. přinesení běžného nákupu

6. uložení nákupu

u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

h.) vaření, ohřívání jednoduchého jídla

1. sestavení plánu jídla

2. očištění a nakrájení potřebných surovin

3. dávkování surovin a přísad

4. vlastní příprava jednoduchého teplého jídla s malým počtem

surovin a přísad, na jehož úpravu jsou potřebné jednoduché

postupy za použití spotřebiče

u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

i.) mytí nádobí

1. umytí a osušení nádobí

2. uložení použitého nádobí na vyhrazené místo

u osob do 10 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

j.)běžný úklid v domácnosti

1. mechanická nebo přístrojová suchá a mokrá očista povrchů,

nábytku, podlahy v bytě

u osob do 12 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

k.) péče o prádlo

1. třídění prádla na čisté a špinavé

2. skládání prádla

3. ukládání prádla na vyhrazené místo

4. drobné opravy prádla, například přišití knoflíku

u osob do 10 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

l.) přepírání drobného prádla

1. rozlišení jednotlivých druhů prádla

2. praní drobného prádla v ruce

3. sušení prádla

u osob do 10 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

m.) péče o lůžko

1. ustlání, rozestlání lůžka

2. výměna lůžkovin

u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnosti uvedené

v bodě 2

n.) obsluha běžných domácích spotřebičů

1. zapnutí, vypnutí běžných domácích spotřebičů, například

rozhlasu, televize, ledničky, varné konvice, mikrovlnné trouby

2. telefonování

u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

o.) manipulace s kohouty a vypínači

1. ovládání manipulace s kohouty a vypínači

2. rozlišení kohoutů a vypínačů

3. ruční ovládání vodovodních kohoutů a elektrických vypínačů

u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

p.) manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dveří

1. zamykání a odemykání dveří

2. ovládání klik, otevíracích a zavíracích mechanismů u oken

u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

q.) udržování pořádku v domácnosti, nakládání s odpady

1. udržení vybavení domácnosti v čistotě

2. třídění odpadů

3. vynášení odpadů na vyhrazené místo

u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

r.) další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním domácnosti

1. obsluha topení

2. praní prádla

3. žehlení prádla

u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu

XIV. Resumé

In my essay I focused especially on the new Act on Social Services, which came

into force on January 1, 2007 and replaced a regulation coming even from the time of

communism. For a long time the previous regulation wasn’t corresponding to the

development of contemporary society, its needs and trends in social services, which

were brought along with the revolutionary year 1989. A new law was called after by

professional public, and also by the very beneficiaries of social services.

The new law has been awaited for a very long time, probably longer than it had

originally been expected. For a long period a way which the new regulation should take,

couldn’t be found; adoption process was also complicated due to the political situation.

Many discussions took place about a new law. Themes that can be included in the area

of social services are now more up-to-date than ever before. It is a topic that touches

many of us, sometimes even more than we would like. For this reason I chose this issue

for my thesis.

At the beginning of my essay I am dealing with historical development of social

services. Namely, from the first references to them in the antiquity, through their

concept in the Middle Ages to the first efforts for comprehensive legal regulation. Only

in the context of and with the knowledge of historical continuity we can correctly

understand the whole issue of social services in a given territory.

To be able to compare I devoted one chapter to individual systems of social

services in selected European countries, specifically Germany, France, Great Britain

and Denmark. Then it is also devoted to how the issue of social services is modified in

the European Union. It is interesting to see how the systems of social services in various

countries differ from each other, but at the same time they are very similar.

In a great deal of my essay I focused on a detailed analysis of a newly established

benefit, called care allowance. This benefit replaced similar benefits paid until then.

Specifically, I was dealing with the issue of granting the care allowance, control of its

use, social investigation which precedes a release of decision on care allowance.

In a part of my essay I also followed the description of the situation in the field of

social services as they operate in the city I live in. I focused on what the situation is in
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their provision in Poděbrady, especially on how many people receive the care

allowance, on its proceedings and on how the use of this allowance is controlled.

One chapter is devoted to non-state non-profit organizations and their role in

social services. These organizations are currently the largest provider of social services

in our country, therefore I couldn’t ignore them in my work. New act on social services

is accepted by them rather with hesitation, many of them don’t have a specific

judgement on it yet. Problems are mainly in a new financial system, which was

supposed to ensure providers with enough funds for the development of services;

however, the situation is rather worse and many non-state non-profit organizations have

currently no sufficient funds to continue their activities.

At the end of my essay I tried to review what the aim of adopting the new law on

social services was, what was expected from this law and what the conditions of its

impact were. However, because the reality is after all different, I tried to outline what

the situation is today, two years after the new law became effective.
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Social services and the role of non-state organizations in social security.
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