Hodnocení diplomové práce
Moniky Havlínové na téma
“Sociální služby a úloha nestátních organizací v sociálním
zabezpečení“

Diplomantka si ke zpracování své diplomové práce zvolila velmi aktuální téma. Právní úprava sociálních služeb a její nedostatky bývají často diskutovány odbornou i laickou veřejností a proto je vhodné pokusit se v rámci diplomové práce zaujmout právní stanovisko k takovému tématu.

Předložená práce je systematicky členěna do jedenácti kapitol, z nichž první a poslední tvoří úvod a závěr. V této souvislosti je třeba autorku upozornit, že v odborných pracích se úvod a závěr obvykle nečíslují. Práce je poměrně rozsáhlá, čítá celkem 86 stran. Po úvodním pojednání o historickém vývoji sociálních služeb se autorka věnuje právní úpravě sociálních služeb. Následuje pojednání o příspěvku na péči. Dvě další kapitoly se věnují mezinárodní dimenzi celé problematiky. V posledních dvou kapitolách se autorka zabývá svými poznatky o praxi sociálních služeb v konkrétním regionu a uzavírá kapitolou o úloze nestátních organizací v České Republice.

Obecně lze práci hodnotit pozitivně, především oceňuji autorčinu snahu danou problematiku skutečně pochopit a zároveň načerpat ke zpracování diplomové práce i poznatky z praxe.

Předložená diplomová práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené Právníckou fakultou UK na zpracování diplomových prací. Z toho důvodu **doporučuji práci k obhajobě.**

V jejím průběhu navrhuji, aby se diplomantka zabývala některým z následujících okruhů otázek:

- Může být některá z právních úprav sociálních služeb v jiných státech relevantní inspirací pro ČR? Jak lze např. hodnotit právní úpravu sociálních služeb na Slovensku?
- Bylo by vhodné definovat i jiné sociální služby, než které jsou zakotveny v platné právní úpravě?
- Stačí dosavadní novelizace zákona o sociálních službách k výraznějšímu zlepšení v oblasti poskytování sociálních služeb, nebo by bylo třeba dalších změn? Pokud ano, jakých?

V Praze, 15.5.2009

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

vedoucí diplomové práce